
 
 

 

COMUNE DI FINO DEL MONTE 
Provincia di Bergamo 

 
 
 

 
 
 

Area Affari Generali e Finanziari 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 DEL  22/08/2024 
 
 
   

 
  
 
REGISTRO GENERALE N.  92 

REGISTRO DI AREA  N.  76 

  
 

Oggetto: APPALTO PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI FINO DEL MONTE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025, 
2025/2026 E 2026/2027 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2027/2028 CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME 
DISCIPLINATA DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS. N. 36/2023, 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA QUALIFICATA - 
SINTEL - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

   
 

 
 
 

 
In esecuzione:  
 
- della Deliberazione di Giunta comunale 98 in data 19.12.2000, relativa alla definizione e 

approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.;  
- della Deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 19.06.2024 di nomina del Responsabile 

dell’Area Affari generali e Finanziari;  
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scandella Giulio 

 
Visto: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di 
seguito anche solo “Codice dei contratti”); 

- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Richiamata: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) e nota di aggiornamento 
2024/2026”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano delle Risorse e Obiettivi (P.R.O.) 2024/2026”; 

 
Premesso che:  
- Comune di Fino del Monte garantisce il servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola 

primaria; 
- l’appalto per il servizio di cui sopra è scaduto al termine dell’anno scolastico 2023/2024 e 

pertanto risulta necessario provvedere ad un nuovo appalto per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto;  

 
Premesso, inoltre, che: 
- con determinazione n. 80 del 05/07/2024 il Comune di Fino del Monte ha proceduto a 

pubblicare indagine di mercato di manifestazione di interesse rivolta ad operatori economici 
interessati alla partecipazione alla procedura negoziata in oggetto, senza porre alcun limite ai 
soggetti successivamente da invitarsi; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 42 del 24/07/2024 è stato approvato il capitolato 
d’oneri per il servizio in oggetto; 

- con determinazione n. 84 del 24/07/2024 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 volta all’aggiudicazione dell’appalto di 
servizio di ristorazione scolastica per gli studenti della scuola primaria di Fino del Monte, a 
partire dall’anno scolastico 2024/2025 e per gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027 con 
possibilità di proroga al 2027/2028 per il tramite della piattaforma eProcurement ARIA-SINTEL 
di Regione Lombardia; 

- in data 24/07/2024 si pubblicava, sulla Piattaforma SINTEL di Arca Lombardia, la procedura di 
gara, e si invitavano le seguenti ditte: 
SERCAR ristorazione collettiva S.p.A. - P. IVA 01424360160 
SODEXO ITALIA S.P.A. - P. IVA 00805980158 
LA CUCINA DI PETER PAN SRL - P. IVA 04307940165 
S.I.R. Sistemi Italiani Ristorazione S.r.l - P. IVA 00748940160 
PAMIR SRL - P. IVA 02502440163 
prevedendo quale termine ultimo per la richiesta di chiarimenti il giorno 02/08/2024 ore 12:00 e 



quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 09/08/2024 ore 12:00; 
 
Dato atto che: 
- al termine di ricezione delle offerte sopra descritto è pervenuta sulla piattaforma n. 1 offerta da 

parte del seguente operatore economico: 
1. La Cucina di Peter Pan s.r.l. - C.F./P.IVA 04307940165; 

- con determinazione n. 90 del 12/08/2024 veniva nominata la commissione giudicatrice per la 
gara in oggetto; 

 
VISTI: 
- il verbale di gara n. 1 del 12/08/2024 - ore 09.30 di valutazione della documentazione 

amministrativa; 
- il verbale di gara n. 2 del 12/08/2024 - ore 10.40 della Commissione di gara per la valutazione 

della documentazione tecnica; 
- il verbale di gara n. 3 del 12/08/2024 - ore 11.05 di valutazione dell’offerta economica, con il 

quale la Commissione di gara ha espletato la procedura in questione, pervenendo alla 
proposta di aggiudicazione per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 del D. Lgs. n. 36/2023, a favore dell’operatore economico denominato “La Cucina di Peter 
Pan s.r.l.”, con sede a Casnigo in via Vittorio Emanuele II n. 106, C.F./P.IVA 04307940165, 
che ha offerto il seguente ribasso 
 

 A base di gara  Prezzo offerto in 
cifre 

prezzo unitario singolo pasto, al netto di Iva e/o di 
altre imposte e contributi di legge 
di cui oneri per la sicurezza 

5,00 € 
 

0,05 € 

4,81 € 
 

0,05 € 
importo complessivo del servizio stimato sul periodo, 
comprensivo di proroga (per 5.700 pasti per 4 anni 
scolastici) 
 
di cui oneri per la sicurezza 
 
di cui stima costi manodopera 
 

 
114.000,00 € 

 
 

1.140,00 € 
 

57.000,00 € 

 
109.668,00 € 

 
 

1.140,00 € 
 

57.000,00 € 

 
Preso atto che si è provveduto, per la predetta Società, alla verifica dei requisiti d’ordine generale 
e speciale, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 mediante il sistema FVOE 2.0 tenuto 
dall’Anac dal quale ha estratto i seguenti documenti, trasmessi al RUP con nota prot. 63026 del 
23/07/2024: 
- certificato dei carichi pendenti e dei casellari giudiziali del legale rappresentante e dei membri 

della succitata società dai quali non risultano, a carico degli stessi, motivi ostativi a contrattare 
con la 

- certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex articolo 39 T.U.); 
- il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta sopraindicata nei confronti di INPS e 

INAIL, prot. INAIL_44503807 con scadenza validità prevista per il giorno 05/11/2024; 
- esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente 

accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti; 
- il Certificato di Informazioni Societarie da cui non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in 

corso o pregresse;  
- estratto dal Casellario Informatico ANAC; 
- dichiarazione inerente alla insussistenza di ciascuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 

94, 95 e 98 del D. lgs. n. 36/2023 del legale rappresentante e dei membri della succitata 
società; 

 



Rilevata la necessità di procedere con l’aggiudicazione del servizio e di impegnare la spesa, in 
applicazione dei principi contabili della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. n. 
118/2011; 
 
Evidenziato che il presente affidamento è subordinato all’acquisizione della documentazione di 
gara richiesta dal capitolato prestazionale ed in particolare, tra il resto, le polizze assicurative e la 
garanzia definitiva; 
 
Verificato altresì che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 
del 13 agosto 2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG): B293B4D425; 
 
Dato atto che: 
a) il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
b) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 

del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

c) sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole viene reso con la sottoscrizione della presente; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 
1. di approvare il Report della procedura ID 187089550 e relativa documentazione, generato dalla 

piattaforma telematica di eProcurement ARIA SINTEL ed allegato alla presente di cui è parte 
integrante; 

 
2. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di mensa scolastica della scuola primaria di  Fino del Monte per gli anni scolastici 
2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027 (con possibilità di proroga di un ulteriore anno) 
all’operatore “La Cucina di Peter Pan s.r.l.”, con sede a Casnigo in via Vittorio Emanuele II n. 
106, C.F./P.IVA 04307940165, al costo di euro di 4,81 euro a pasto, oltre IVA e oneri di legge, 
per un complessivo stimato annuo di euro 27.417,00 (oltre IVA e oneri di legge) e per un totale 
sul periodo contrattuale, comprensivo di eventuale proroga di euro 109.668,00 (oltre IVA e 
oneri di legge);  

 
3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la seguente imputazione al bilancio 

finanziario 2024/2026 - esercizio 2024 secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2021: 

 
CIG Anno Imp  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B293B4D425 2024 244 1427 99 U.1.03.02.15.006 11.405,47 
B293B4D425 2025 244 1427 99 U.1.03.02.15.006 28.513,68 
B293B4D425 2026 244 1427 99 U.1.03.02.15.006 28.513,68 

 
4. di precisare che la somma pari ad euro 17.108,21 comprensiva di IVA e oneri di legge, dovrà 

trovare apposita copertura in fase di predisposizione del bilancio di previsione 2025/2027 - 
esercizio 2027, in quanto la prestazione in oggetto ha durata superiore a quella del bilancio di 
previsione in essere;  
 

5. di precisare altresì che si provvederà con successivo atto ad impegnare l’eventuale importo 
derivante dalla proroga qualora opzionata; 
 



6. di rinviare a successivi atti l’eventuale integrazione dell’impegno di spesa, trattandosi di 
importo determinato su un numero presunto di pasti;  
 

7. di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 
8. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
9. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del 

Dlgs n. 36/2023, ai fini di garantire la tempestività e la continuità nell’erogazione del servizio;  
 

10. di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 
incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa amministrazione 
non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. divieto di pantouflage); 

 
11. di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il 

CIG assegnato è il seguente: B293B4D425; 
 
12. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 
147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
13. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nel firmatario della presente 

determinazione; 
 

14. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in conformità 
a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da ultimo modificato 
dal D.Lgs. 101/2018; 

 
15. di dichiarare, ai sensi del D. Lgs 36/2023, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 

Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
aggiudicataria della fornitura in oggetto; 

 
16. di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 
 
17. di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come previsto 

dall’art. 2 L. 241/90; 
 

18. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023. 

 
 
In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, nei modi e secondo i 
termini di cui al D.Lgs. 104/10 richiamato o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi 
dell’art. 9 del D.P..R n. 1199/71. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Scandella Giulio  

 



Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


